10. Car c'est de lui qu'il a été écrit : Voilà que j'envoie mon ange devant vous, qui vous préparera la voie par où vous devez marcher.

11. Aussi je vous le dis en vérité, entre ceux qui sont nés de femmes, il n'y en a point de plus grand que Jean-Baptiste ; cependant, celui qui est le plus petit dans le royaume des cieux est plus grand que lui.

12. Mais depuis le temps de Jean-Baptiste jusqu'à présent, le royaume du ciel se prend par la violence, les violents l'emportent.

13. Car jusqu'à Jean tous les prophètes, aussi bien que la Loi ont prophétisé.

14. De sorte que si vous voulez le comprendre, il est lui-même l'Elie qui doit venir.

15. Que celui-là entende, qui a des oreilles pour entendre.

16. Mais à qui dirai-je que ce peuple-ci est semblable ? Il est semblable à ces enfants qui

10. *Ecce ego mitto angelum meum.* Malachie attribue au Fils de Dieu les paroles que Jésus-Christ semble faire dire au Père éternel. L'un et l'autre, dit le P. Lallemand, est également vrai, puisque le Père et le Fils ne sont qu'un Dieu ; et il est assez ordinaire de trouver dans les Évangiles le sens des prophéties, sans y trouver les paroles citées textuellement.

11. *Non surrexit inter natos mulierum major.* Ce qui a fait la grandeur de Jean et qui l'a élevé au-dessus de Moïse, d'Elie, et de tous les personnages de l'Ancien Testament, c'est sa dignité de Précurseur qui est unique, et qui lui permet de servir de lien entre les deux alliances. — *Qui autem minor est in regno celorum.* La première partie de cette comparaison ne regarde que les personnes de l'Ancien Testament, mais non celles qui appartiennent à la nouvelle alliance, comme la sainte Vierge et les Apôtres. Le moindre des ministres évangéliques est plus grand, par la dignité de son caractère, par les prérogatives et les dons particuliers qu'il a reçus, que ceux qui ont vécu sous la loi ancienne.

10. *Ecce ego mitto angelum meum.* Haec verba supra explicavimus, Malach., 3, 1, unde desumpta sunt.

11. *Surrexit.* Apparuit, sive exstitit. — *Major Joanne Baptista.* Major illo propheta nullus fuit, sed ille omnibus præstat. Luc., 7, 28, dicitur : *Major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est.* — *Qui autem minor est in regno celorum.* Multi hoc de Christo intelligunt, qui minor sit, quod humilior, vel quod estate junior, vel quod illo hominum opinione Joannes esset sanctior. Maldonatus et Toletus ita interpretantur, ut sensu sit, eum qui minor sanctitate sit in Ecclesia Christi, majorem esse Joanne; non quod Joannes multos, immo plerosque Ecclesiæ filios sanctitate non superet; sed quod ii qui ad Ecclesiæ pertinent ratione status et legis novæ, que filiorum est, maiores sint quam filii synagogue et veteris legis, que erat servorum. Nam filius minor est major servo maximo. Porro Joannes plene ad Ecclesiæ statum non pertinuit, cum ante Christi mortem occisus sit, ante quod tempus Evangelium non habuit statum integrum et perfectum. Vida Tolet., in c. 7 Lucæ, annot. 50.

12. *Regnum celorum vim patitur.* Mortificatione, penitentia, ignominia, paupertate obtinetur, et ea ad illud iter via, quam Joannes verbis et factis demonstravit. Qui sic explicant, regnum celorum vitam æternam interpretantur. Vel sensus est, regnum celorum rapi a violentis, qui non intra unum populum, ut in veteri lege, conclusum est, quasi certis finibus custoditum; sed omnibus apertum et expositum, ut quicunque velit in illud irruat, et illo potiatur. Sumit autem regnum celorum, iuxta hanc explicationem, pro Ecclesia et Evangelio, aut etiam pro vita æterna, ad quam fideles Ecclesiæ filii pervenient. Similiter significatur magnus ad Ecclesiæ concursus, ita ut se illam ingredientes comprimant, dum sibi ad illam aditum conuant aperire, ut accidit in magnis solemnitatibus quoq; ingenti populi frequentia celebrantur.

13. *Omnis enim prophetæ.* Dixerat n. 11 : *Non surrexit inter natos mulierum major.* Joanne Baptista : qui autem minor est in regno celorum, major est illa. Nunc reddit his verbis rationem : *Omnis enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt,* id est, duraverunt; quasi dicat : Ante homines erant quodammodo ligati lege, nec libebat unicuique in regnum celorum irrumpere; at nunc licet, et iter patefactum est et expeditum. — *Prophetæ et lex usque ad Joannem.* Sensus est, prophetas et legem prophetasse, id est, viguisse, durasse, vim habuisse, usque ad Joannem, id est, usque ad illius predicationem; nunc autem quod polliciti sunt prophetæ exhiberi, atque ideo mirum non esse, si tam multi et tanto conatu insurgunt ut rapiant regnum celorum.

14. *Et si vultis recipere.* Adverteo seu intelligere. — *Ipse est Elias.* Vestitu, vita, spiritu et precursors officio. — *Qui venturus est.* Ante secundum Christi adventum ad extremum judicium, ut patet ex Malach., 4, 5; et ex Matth., c. 17, n. 10 et 11.

15. *Qui habet aures audiendi, audiat.* Aures habeat dociles et obedientes, et intelligat, sibique persuadeat que haecens dicta sunt vera esse, nimurum, legem et prophetas usque ad Joannem tantum viguisse, postea regnum celorum vim pati, etc.

16. *Generationem istam.* Hujus status homines potissimum tamen scribas et phariseos intelligit. — *Similis est pueris sedentibus in foro.* Similitudo hæc significat nihil ad illorum

sedentibus in foro, qui clamantes coæqualibus,

17. *Dicunt : Cecinimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non planxistis.*

18. *Venit enim Joannes neque manducans, neque bibens;* et dicunt : *Dæmonium habet.*

19. *Venit Filius hominis manducans et bibens;* et dicunt : *Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus.* Et justificata est sapientia à filii suis.

20. *Tunc coepit reprobare civitatis bus, in quibus facta sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissent penitentiam.*

21. *a Væ tibi, Corozain ! vœ tibi, Bethsaida ! quia, si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere penitentiam egissent.* [a Luc. 10. 13.]

22. *Verumtamen dico vobis : Tyro et Sidoni remissius erit in die judicii, quam vobis.*

23. *Et tu, Capharnaum, numquid usque in celum exaltaberis ? usque in infernum descendes ; quia, si in Sodo-*

24. *Et justificata est sapientia.* La sagesse de Dieu, dit le P. de Carrières, cette sagesse avec laquelle il conduit ses saints par des routes différentes a été ainsi méprisée par les impiés, mais il est certain qu'elle a été justifiée par ses enfants qui l'ont reconnue, et dans la pénitence extraordinaire de Jean, et dans la vie commune du Fils de l'homme.

25. *Usque in infernum descendes.* Ces malédictions du Sauveur sur ces villes coupables se sont littéralement accomplies. Capharnaüm n'existe plus, dit le docteur Sepp. Deux palmiers

salutem spectasse, quod non fuerit a Deo large exhibatum, sed eos in sua incredulitate et malitia pertinaciter permansisse. Hoc, ut explicit, utiar similitudine desumpta a pueris morosis, quibus nulla placet cantilena, nec ad læta, nec ad tristia et lugubria a sodalibus adduci possunt; sed dum istum aliiquid canitur, se mestum aliiquid malle significant; contra vero lœtum, si triste et lugubre pronatur. Videtur respicere ritum aliquem illius temporis, nobis non satis notum. * Hunc aliqui ita solitum instituti arbitrantur, ut scilicet pueri in duas turmas seu classes distinguerentur, et diversas hominum conditions imitarentur, altera lamentante, altera læta et cantante. Liberum vero fuisse pueris alii qui aderant, se ad quam maluissent classem adjungere, ad quas etiam a ludentibus invitabantur; sed accidebat frequenter ut morosi pueri neutrius classis invitatione admitterent.

17. *Cecinimus vobis et non saltastis.* Significatur modus agendi quem secutus est Christus, a communi vita non abhorres. — *Lamentavimus.* Significatur institutum vite Joannis, qui cilicio indutus, et in solitudine durissimam vitam tolerans, lamentari videbatur, id est, mestum ac triste vita genus sequi. Neutrum audiverunt Judei, neutri adhæserunt.

18. *Neque manducans, neque bibens.* Non manducantem videbat, aut quia parco admodum manducabat, aut quia non more aliorum hominum, sed ferarum potius victabat. — *Dæmonium habet.* Solent enim dæmoniaci intemperis acti, absurdus uti cibis, et aliquando multo tempore nihil manducare aut bibere.

19. *Filius hominis.* Christus. — *Justificata est sapientia a filiis suis.* Multitudine credentium sua fide divinam providentiam et sapientiam justificat, et ab omni calumnia liberat; cum enim hi crederint, quid obstinet quomodo etiam alii credere possent? Itaque appetit divinam sapientiam et providentiam nihil eorum pretermissemus que necessaria erant ad procurandam et promovendam hominum salutem. * *Vel sensus est : sapientissimum Dei consilium justificatum est apud omnes, quia nihil non est expertum ut Iudeos ad salutis viam revocaret : nam sive cœteritas vite placeret, sive communis et popularis, utriusque exemplar exhibuit, hujus in Christo, illius in Joanne.*

20. *Virtutes. Miracula.*

21. *Væ tibi, Corozain !* Corozain, Bethsaida et Capharnaum Galilææ civitates erant prope lacum Genesareth, in quibus Christus frequentissime cum suis discipulis Evangelium prædicans, et miracula faciens, versabatur; ideo illi exprobat incredulitatem. — *Si in Tyro et Sidone.* Propter has memor civitates, quod gentiles essent, quod vicina, quod delicis, avaritia et omni vitiorum genere corruptissimæ. — *Olim.* Jam diu, nec tot adhortationes et miracula expectassent. — *In cilicio et cinere.* Mos enim fuit ut qui versabantur in luctu, cilicio induerentur, et sederent in cinere.

22. *Remissius erit.* Quemadmodum enim minor fuit culpa ejus, quæ veritatis nuntios non habuit, quam ejus quæ rejicit, ita minor erit pena.

23. *Numquid usque in celum exaltaberis ?* In græco est, η ἡστὸν τοῦ οὐρανοῦ ὑψωθεῖσα, id est, quæ usque ad celum exaltata es, scilicet mea præsentia, doctrina et miraculis. Noster

ont été faits au milieu de toi avaient été faits dans Sodome, elle subsisterait peut-être encore aujourd'hui.

24. C'est pourquoi je te déclare qu'au jour du jugement, le pays de Sodome sera traité moins rigoureusement que toi.

25. Alors Jésus dit ces paroles : Je vous bénis, mon Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents du siècle, et que vous les avez révélées aux simples et aux petits.

26. Oui, mon Père, cela est ainsi, parce que vous l'avez voulu.

27. Car mon Père m'a mis toutes choses entre les mains ; et nul ne connaît le Fils que le Père, comme nul ne connaît le Père que le Fils, et celi à qui le Fils aura voulu le révéler.

28. Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués, et qui êtes chargés ; et je vous soulagerai.

29. Prenez mon joug sur vous ; et apprenez

seulement qui croissent au milieu des ruines, et les vestiges d'un port sur le lac, sont les seuls monuments de la cité galiléenne. Corazain et Bethsaïda ont entièrement disparu, et l'on ignore jusqu'à leur situation. La délicieuse contrée de Génézareth est habitée aujourd'hui par les Arabes du désert, qui vivent à demi-nus sous des tentes. Le palmier, signe de victoire, qui faisait jadis l'ornement de toutes ces campagnes, a presque entièrement disparu d'un pays que Dieu a livré, comme une proie, à tous les peuples de la terre ; il n'en reste plus qu'un seul de la forêt célèbre qui entourait Jéricho. Une tour, construite au temps des croisades, et quelques huttes arabes, indiquent, d'une manière assez douteuse, l'emplacement où fut située cette ville, fameuse par son amphithéâtre et les palais qu'Hérode y fit construire. On n'aperçoit plus ça et là que des cypres ombrageant les tombes d'un peuple étranger. Les racines et les épines ont remplacé l'arbuste qui fournissait un baume renommé jadis dans tout l'univers (*Vie de Notre Seigneur Jésus-Christ*, tom. II, pag. 150-151).

26. *Sic fuit placitum ante te.* Parce que vous l'avez voulu et que votre volonté, ajoute le P. de Carrières, qui est toujours sainte et toujours juste, est aussi toujours digne d'honneur et de louange. Mais vous ne l'avez pas voulu sans moi ; et l'on ne doit pas regarder cet aveuglement où vous avez abandonné les superbes et que je n'ai point dissipé, comme une marque de ma faiblesse et une restriction de ma puissance. Car, etc.

27. *Et nemo novit filium.* Jésus affirme encore ici sa divinité. La nature divine est incompréhensible à l'homme, à elle-même et dans ses dessins. Les personnes divines seules se connaissent parfaitement, et elles seules savent ce qui se passe dans leur impenetrable conseil. Mais Jésus, le Fils de Dieu, se dit l'égal de son Père, et le Père l'égal du Fils ; il proclame donc sa divinité comme celle de son Père.

interpretas legisse videtur *νι τοι εργασιαν θεοποιησην*, et sensus est : num tibi putas istam gloriam diu duraturam? Sane erras. — *Usque in infernum descendes.* In græco est, *χαταξεθησον*, deprimeris, detraheris, detrueris. *Quia si in Sodomis.* Sodoman proponebit, quia corruptissima, et quia singulari excidio nobilitata. — *Forte mansisset.* *Εμπινγαν* *τι,* id est, *mansisset utique.* Non est ergo *forte dubitans*, sed affirmans.

25. *Respondens Jesus.* Id est, subjugens, vel fari orsus. Verbum enim hebraicum *hanah*, non solum significat respondere interroganti, sed etiam usurpatum cum quis, nulla premissa interrogatio, sermonem exorditur. — *Confiteor.* Id est, laudo, seu gratias ago. — *Abscondisti haec.* Scilicet mysteria regni coelestis. — *Sapientibus et prudentibus.* Scribis et phariseis sibi opinione sapientiae placentibus. — *Parvulis.* *Νηπιοις*, infantibus, stultis, scilicet mundi opinione. Apostolis et cæteris fidelibus humilibus et simplicibus.

26. *Ita, Pater.* *Ναι, ὁ Πατέρας*, certe, sane, *Pater.* D. Hier. hoc sensu interpretatur, quasi Christus dicere voluerit : Macte, Pater, perge ita facere, quemadmodum copisti. Vel sensus est : *ita, Pater*, supple, *confiteor*; quasi dicat : Etiam atque etiam tibi gratias ago, quod sic facere volueris, ut cum sapientem Evangelium recipere noluerint, parvulis non sis designatus revelare. — *Sic fuit placitum ante te.* Ita tibi visum est.

27. *Omnia mihi tradita sunt.* Hoc dicit rationem reddens eorum qua dicturus sequenti versiculo : *Venite ad me, omnes, etc.* Sensus autem est, omnem potestatem gubernandi et consulendi hominibus, salutem illis afferendo, sibi traditam esse. Sic infra, c. 28, n. 18 : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* — *Nemo novit Filium, nisi Pater.* Cum proxime dixit, omnia mihi tradita sunt, ostendit se redemptorem mundi, ut explicavimus. Nunc se etiam doctorem profiteret; ut autem doctrinas suas veritatem et certitudinem commendet, promittit se scientiam habere divinam, sam nimis quam habet Pater, cum sit ejus Filius, eisdem cum eo substantia et scientia. — *Nisi Pater.* Non excluditur Spiritus sanctus ut nec Filius. Sic in similibus intellige non excludi reliquias personas divinas.

28. *Qui laboratis.* *Oι κοπιωτες*, qui lassi et fatigati ostis onere peccatorum, et gravi jugo veteris legis. — *Reficiam.* *Αναπτυγω*, id est, quiescere faciam, recreabo.

29. *Jugum meum.* Scilicet legem evangelicam. — *Discite a me.* Id est, jugum meum sub eundem experimini me mitem esse et humiles corde. Itaque invitat ut veniat ad se, quod non tyrannus, sed benignus et mansuetus Dominus sit. — *Invenietis requiem animabus vestris.* Sentientis vos gravi illo jugo levatos, quo premebamini.

mis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem.

24. *Verumtamen dico vobis*, quia terra Sodomorum remissius erit in die judicii, quam tibi.

25. *a* In illo tempore respondens Jesus dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine celi et terræ, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. [a *Luc. 10. 21.*]

26. *Ita, Pater :* quoniam sic fuit placitum ante te.

27. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* *a* Et nemo novit Filium, nisi Pater : neque Patrem quis novit, nisi Filium, et cui voluerit Filius revelare. [a *Joan. 6. 46*; 7. 28. 29; 8. 19 et 10. 15.]

28. Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis ; et ego reficiam vos.

29. *Tollite jugum meum super vos*,

et discite a me, quia mitis sum, et humili corde : a et invenietis requiem de moi que je suis doux et humble de cœur : et animabus vestris. [a *Jer. 6. 16.*]

30. *a* Jugum enim meum suave est, 30. Car mon joug est doux, et mon fardeau est et onus meum leve. [a *I. Joan. 5. 3.*] léger.

CHAPITRE XII.

Culte du sabbat. Guérison d'un homme qui avait une main desséchée. Douceur du Messie. Possédé aveugle et muet. Blasphèmes des pharisiens. Péché contre l'Esprit-Saint. Signes de Jonas. Rechutes. Mère et frères de Jésus-Christ.

1. *a* In illo tempore abiit Jesus per sata sabbato : discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas, et manducare. [a *Marc. 2. 23. Luc. 6. 1.*]

2. *Pharisei autem videntes*, dixerunt ei : Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbatis.

3. At ille dixit eis : Non legistis a quid fecerit David, quando esuruit, et qui cum eo erant : [a *I. Reg. 21. 6.*]

4. *Quomodo intravit in domum Dei*, et panes propositionis comedit, quos non licet ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi a solis sacerdotibus? [a *Levit. 24. 9.*]

CAP. XII. — 1. *Cœperunt vellere spicas.* Les pharisiens ne voient pas là une violation de la propriété, car il est dit dans la loi : « Si tu traverses une moisson infâme, tu peux casser les épis et les froisser dans ta main, mais non les couper avec la fauille (Deut., XXIII, 24, 25). » Mais ils croient y voir une transgression de la loi du sabbat. Rien ne prouve que l'action des Apôtres ait été défendue par la loi le jour du sabbat ; cependant Jésus-Christ ne les excuse que par la nécessité.

4. *Quomodo in intravit domum Dei.* Les pharisiens n'avaient pas manqué de commenter l'action de David, se présentant devant le grand-prêtre Achimélech, à Nobé, où était l'arche sainte, et acceptant, des mains du pontife, les pains de proposition pour lui et ses compagnons. Ce qui justifiait à leurs yeux cette action, c'était la nécessité d'une part, et de l'autre, l'autorisation du grand-prêtre et la présence du lieu saint. Jésus affirme encore ici sa divinité en disant que ces deux raisons se présentent, parce que ses disciples sont épousés, comme l'était David, et que sa présence est plus que celle de l'arche et du temple.

30. *Swave.* In græco est, *χρηστος*, quæ vox non tam ad res quam ad personas et mores significandos adhiberi solet ; quasi dicat : Jugum meum non est hominis sævi et crudelis, quale reges populis sibi subjectis aliquando solent imponere, sed benigni, suavis et clementis patris.

CAP. XII. — 1. *Sabbato.* Id est, quadam die sabbati. S. Lucas, c. 6, n. 1, vocat sabbatum secundo *primum*, δεύτερον πρώτον, quod alii alteri explicit. Ribera, lib. 5, de festis Hebreorum, c. 1, post D. Chrysostomum et Theophylactum, putat sic appellatum quodcumque sabbatum, quod proxime sequeretur festum aliquod, quod in feriam sextam incidisset. Maldonatus sabbatum secundo primum non aliquod e pluribus, sed unum certum designari putat, quod solum hoc nomine insigniretur, et ex conjecturis, quas afferit, colligit fuisse sabbatum Pentecostes, quod propterea dicatur secundo primum, quod inter tres principias festivitates Paschatis, Pentecostes et Scenopégiae, sive Tabernaculorum, secundum sit. Alias plures explications habes apud eundem Maldonatum hic, Tolet, in *Luc.*, cap. 6, annotat. 1. Barrad., tom. 2, lib. 6, c. 9. Vide quæ dicam *Luc.*, 6, 1.

2. *Dixerunt ei.* Lucas, c. 6, n. 2, scribit non Christo, sed discipulus ejus hoc a phariseis dictum fuisse. Utrumque fieri potuit, ut scilicet primum discipulus, deinde ipsi Christo dixerint. — *Quod non licet facere sabbatis.* Quibus scilicet non licet facere sabbatis ad vescentium ut colligitur ex lib. Exod., c. 16, n. 5, 22 et 29; et c. 35, n. 2. Vide Riberam de festis Hebreorum, lib. 5, c. 1.

3. *Non legistis.* Objicit opinione scientiae legis inflatis legis ignorantiam, ut Euthymius adnotavit. — *Quid fecerit David.* Historia habet I. Reg., 21, 1. — *Et qui cum eo erant.* At loco indicato libri Regum dicitur ipsum fuisse solum. Respondendum neminem cum illo fuisse cum panes accepit ; sed aliquos alio loco socios habuisse, quibus ex panibus dederit.